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PERI je obiteljsko poduzeće aktivno u cijelom svijetu. Kao takvo snosi odgovornost prema svojim klijentima, 

djelatnicima, investitorima i javnosti. Ta društvena odgovornost podrazumijeva i poštivanje važećih zakona  

u svakom trenutku te uvažavanje osnovnih etičkih vrijednosti i njihovo dugoročno održavanje.

Od samog osnutka tvrtke, način na koji PERI vodi posao oblikovan je u skladu s našim PERI vrijednostima i  

našim identitetom. Uvjereni smo da PERI uspjeh u najvećoj mjeri ovisi o činjenici da svi mi, dakle članovi uprave, 

voditelji i djelatnici, u svom svakodnevnom djelovanju živimo i provodimo u praksu PERI vrijednosti "poduzetnosti",  

"pouzdanosti", "otvorenosti" i "strastvenosti". Ove su vrijednosti temelj za odgovoran nastavak kulture poštenja  

i pristojnosti koju tvrtka PERI prakticira već desetljećima.

Svatko od nas treba preuzeti tu odgovornost, i uprava, i voditelji, i svaki djelatnik. Ovaj Kodeks poslovnog  

ponašanja svima nam treba pomoći da ispunjavamo svoje odgovornosti te nam pruža obvezujuće smjernice. 

Dioničari poduzeća u potpunosti podržavaju ovaj dokument. Stoga od svih djelatnika očekujemo da se upoznaju  

sa sadržajem Kodeksa poslovnog ponašanja i da ga se pridržavaju u svom dnevnom radu.

Kao članovi Upravnog odbora nećemo tolerirati nikakav oblik mita, korupcije, dogovora s kartelima, diskriminacije 

kao ni bilo kakvo kršenje zakona i propisa, naših vrijednosti i osnovnih pravila opisanih u ovom Kodeksu. Svaki oblik 

kršenja zakona i propisa istražit će se i sankcionirati uz snošenje svih posljedica.

U Weissenhornu, 1. siječnja 2023.

Drage djelatnice i djelatnici,
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Uvodna riječ Upravnog odbora PERI grupacije

Jürgen Voss Carl Heathcote Thomas ImbacherChristian Schwörer



6

Ovaj Kodeks poslovnog ponašanja pomaže nam u radnoj svakodnevici time što ukazuje  
na moguće situacije rizika i sukoba te daje konkretne smjernice za ponašanje i postupanje.

Smjernice u ovom Kodeksu sažete su pod četiri osnovna naslova: 

1. Uvod

 ■ PERI preuzima društvenu odgovornost (str. 8ff)

 ■ PERI održava transparentne poslovne odnose (str. 13ff)

 ■ PERI postupa kao pošten konkurent (str. 18ff)

 ■ PERI štiti podatke, poslovne tajne i imovinu (str. 22ff)

 ■ Odgovara li moje ponašanje vrijednostima tvrtke PERI i mojim vlastitim etičkim vrijednostima?

 ■ Isključuje li moje ponašanje sukob interesa?

 ■ Je li moje ponašanje zakonito i u skladu s PERI smjernicama i uputama?

 ■ Mogu li čiste savjesti preuzeti odgovornost za svoje ponašanje?

 ■ Kako bi moje ponašanje djelovalo u novinskom izvještaju - bi li položilo "test javnosti"?

Kodeks poslovnog ponašanja ne može 
dati odgovor na sva pitanja s kojima se 
možemo susresti u svom svakodnev-
nom radu. Zato je nadopunjen PERI 
pravilima i propisima te ugovorima o 
radu. Također, svaki djelatnik tvrtke 
PERI svakako se mora pridržavati 
aktualnih zakonskih odredbi.

Nepoštivanje Kodeksa poslovnog po - 
našanja može nanijeti veliku štetu ne 
samo našem poduzeću, već i našim 
djelatnicima i našim poslovnim partne- 
 rima. Kodeks je stoga obvezujući za sve 
PERI djelatnike. Kršenje Kodeksa po - 
slovnog ponašanja neće se moći tole- 
rirati. Tko ga prekrši, mora računati s 
posljedicama koje - ovisno o težini 
prekršaja - mogu sezati od mjera u 

okvirima radnog zakonodavstva, preko 
zahtjeva za naknadu štete u građan- 
skopravnim stvarima, pa sve do kaz - 
nenih sankcija. 

U slučaju dvojbe je li neko ponašanje  
u skladu s Kodeksom poslovnog 
ponašanja, svaki bi djelatnik sebi  
trebao postaviti sljedeća pitanja: 
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Utvrdi li se moguće kršenje Kodeksa 
poslovnog ponašanja, ono se odmah 
mora zaustaviti.

U slučaju iznimno teške povrede 
sukladnosti (Complience), posebice u 
području gospodarskog kriminala (npr. 
kazneno djelo korupcije), prava tržišnog 
natjecanja i zaštite podataka, ili ako  

već postoji rizik da može doći do takve 
iznimno teške povrede sukladnosti, 
neposredno vam je na raspolaganju 
voditelj odjela za pravne poslove i 
sukladnost kao osoba za kontakt. 
Prijave povrede sukladnosti mogu  
se dostaviti e-poštom na adresu 
compliance.officer@peri.com.  
Prijave se u svakom slučaju obrađuju 

povjerljivo. Djelatnik koji prijavi poten-
cijalnu povredu sukladnosti ni na koji 
način ne smije biti doveden u nepovo-
ljan položaj.

mailto:compliance.officer%40peri.com?subject=
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Ljudska prava 

Društvena odgovornost tvrtke PERI podrazumijeva usklađenost sa zakonima i njihovo poštivanje. Kod donošenja 
svih društvenih odluka dužni smo pridržavati se pravnog poretka u čijim okvirima djelujemo.

Svi moramo biti svjesni svoje društvene odgovornosti, posebice pomanjkanja resursa, te voditi računa o tome  
da naši proizvodi i proizvodni procesi ispunjavaju uvjete održivog razvoja.

Iz društvene odgovornosti tvrtke PERI poglavito proizlaze sljedeće smjernice:

Pozadina

U Općoj deklaraciji Ujedinjenih naroda 
o ljudskim pravima te Europskoj kon- 
venciji za zaštitu ljudskih prava i te- 
meljnih sloboda navode se zahtjevi  
i očekivanja međunarodne zajednice  
u pogledu poštivanja i pridržavanja 
ljudskih prava.

PERI smjernice

Etičko ponašanje glavno je načelo PERI 
poslovanja. Naša tvrtka poštuje, štiti  
i promovira aktualne propise o zaštiti 
ljudskih prava diljem svijeta kao te- 
 meljne i općeprihvaćene smjernice.  
To se ne odnosi samo na suradnju 
unutar PERI grupacije, već je i samo  
po sebi razumljivo u ponašanju prema 
djelatnicima, poslovnim partnerima  
i dioničarima.

Naš doprinos

I mi kao PERI djelatnici možemo  
dati svoj doprinos poštivanju ljudskih 
prava. U ophođenju s drugim ljudima 
uvažavamo ljudska prava kao te- 
meljno načelo i budno pazimo da  
se ona u našem okruženju ne krše.

Postoje li naznake kršenja ljudskih 
prava u vašem poslovnom okruže-
nju, od vas se očekuje da o tome 
obavijestite svog nadređenog ili 
kontaktirate dežurnu službu za 
sukladnost.  
 
Naša Izjava o politici ljudskih prava i 
održivosti dostupna je na sljedećoj 
poveznici: https://www.peri.com/en/
company/sustainability.html

2. PERI preuzima društvenu odgovornost

https://www.peri.com/en/company/sustainability.html
https://www.peri.com/en/company/sustainability.html
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Jednake mogućnosti i zabrana diskriminacije

Pozadina

Jednakost mogućnosti i zabrana 
diskriminacije okosnica su poštenog, 
nepristranog i otvorenog radnog 
okruženja. PERI potiče raznolikost  
i toleranciju s ciljem postizanja mak-
simalne produktivnosti, kreativnosti  
i učinkovitosti. 

PERI smjernice

 ■ PERI nudi jednake mogućnosti 
neovisno o spolu.

 ■ PERI ne diskriminira nikoga na osno- 
vi etničke ili nacionalne pripadnosti, 
rase, spola, religije, svjetonazora, 
starosne dobi, hendikepa, seksualne 
orijentacije i bilo koje druge zakonski 
zaštićene osobine te u svezi s time 
ne dopušta diskriminaciju. 

 ■ PERI ne tolerira postupanje koje se 
može smatrati zlostavljanjem na 
radnom mjestu. Zlostavljanje pod - 
razumijeva svako ponašanje kojim  
se povređuje dostojanstvo osobe  
i koje stvara okruženje u kojem se 
djelatnik uznemirava, šikanira, za- 
strašuje, napada, ponižava ili  
vrijeđa. Zabranjeno je svako pona-
šanje koje dovodi do zlostavljanja  
u prethodno navedenom smislu, 
neovisno o okvirima u kojima se ono 
događa, bilo u uredu, u internim ili 
vanjskim okolnostima, ili u našim 
informacijskim i komunikacijskim 
sustavima te bez obzira u kojem se 
obliku manifestira, npr. kroz verbalno 
izražavanje, geste ili pokazivanje 
odnosno distribuciju slika i/ili teks-
tova. 

Naš doprinos

Mi se pridržavamo načela jednakih 
mogućnosti, zabrane diskriminacije  
i primjerenog ponašanja te od ljudi  
u svom okruženju očekujemo da se 
ponašaju na isti način. 

Kod kršenja načela jednakih mogućno-
sti, zabrane diskriminacije i primjerenog 
ponašanja, dotičnim osobama ukazuje-
mo na njihovo nedolično ponašanje. 
Ako nije moguć neposredan utjecaj na 
ono što se događa, incident prijavljuje-
mo nekome od navedenih kontakata  
ili kadrovskoj službi.
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Donacije, sponzorstva i humanitarni rad 

Pozadina

PERI podržava odabrane neprofitne 
institucije i ciljeve svojim financijskim  
i nenovčanim donacijama te sponzor-
stvom. Za izbjegavanje sukoba interesa 
i osiguranje jedinstvenog postupanja 
unutar PERI grupacije, raspodjela do- 
nacija i sponzorstva dopuštena je sa- 
mo u skladu sa smjernicom Grupacije 
nazvanom "Donacije i sponzorstva". 

PERI smjernice

 ■ PERI ne dodjeljuje donacije i sponzor-
stva u političke i religiozne svrhe.

 

 ■ PERI ne dodjeljuje donacije za 
postizanje određenog dostignuća, 
položaja ili kao protuuslugu za takav 
položaj. 

 ■ Tvrtka PERI dodjeljuje donacije  
i sponzorstva samo u okvirima 
transparentnog postupka izdavanja 
odobrenja.

Naš doprinos

Donacije i sponzorstva dodjeljujemo 
samo u skladu s pravilima propisanim  
u okvirima smjernice Grupacije 
nazvane "Donacije i sponzorstva".

2. PERI preuzima društvenu odgovornost

Lobiranje 

Pozadina

Politika i zakonodavstvo utječu 
na ekonomske procese. I PERI 
svojim sudjelovanjem na tržištu 
utječe na društvo pa se preko 
interesnih skupina interesi tvrtke 
PERI izravno mogu uključivati u 
postupke odlučivanja, primjerice 
kod prijedloga zakona.

PERI smjernice

 ■ U tvrtki PERI lobiranje se 
provodi centralno, otvoreno  
i transparentno.

 ■ PERI poštuje zakone svih 
država u kojima lobira.

 ■ Nezakonit utjecaj na politiku  
i zakonodavstvo mora se iz- 
bjegavati u svim okolnostima.

Naš doprinos

Ne prakticiramo nezakonito 
lobiranje niti promoviramo ne - 
dopušten utjecaj na političke 
odluke u ime tvrtke PERI.
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Zaštita okoliša 

Pozadina

Zaštita okoliša i zaštita klime ubrajaju 
se u najveće izazove našeg vremena. 
PERI već godinama kontinuirano nastoji 
smanjiti emisije plinova te poboljšati 
metode proizvodnje kako bi se maksi-
malno reducirala potrošnja energije  
i sirovina.

PERI smjernice

PERI preuzima odgovornost za zaštitu 
okoliša. U okvirima svojih aktivnosti svi 
moramo voditi računa o ekologiji.

Naš doprinos

Štedljivo koristimo resurse i energiju.

Nusproizvode i otpad iz proizvodnje 
zbrinjavamo na ekološki pravilan način. 
Osiguravamo da se sa sirovinama, 
proizvodima i otpadom postupa si- 
gurno te da se sigurno transportiraju  
i uklanjaju. 
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2. PERI preuzima društvenu odgovornost

Sigurnost proizvoda 

Sigurnost na radu

Pozadina

Bezbroj ljudi je svakodnevno u doticaju 
s našim proizvodima. Tvrtka PERI i svi 
njezini djelatnici imaju odgovornost da 
maksimalno uklone sve rizike i opasno-
sti za zdravlje i sigurnost prilikom 
primjene tih proizvoda. 

Pozadina

Sigurnost na radu služi sprečavanju 
nesreća na radu, profesionalnih bolesti 
i zdravstvenih rizika povezanih s radom. 
Obuhvaća mjere sigurnosti i zdravlja na 
radu te zaštitu zdravlja. 

PERI smjernice

Svi PERI djelatnici imaju pravo na si- 
gurno i zdravo radno okruženje. PERI 
ispunjava sve zakonske i tehničke 
zahtjeve i standarde o sigurnosti  
radnih mjesta. 

Naš doprinos

Ne pristajemo na kompromise kada  
je riječ o sigurnosti na radnom mjestu. 
Svjesni smo da se tu ne radi samo  
o nama samima, već i o kolegama  
iz drugih odjela.

PERI smjernice

PERI uzima u obzir sve pravne i 
tehničke zahtjeve te standarde za 
sigurnost proizvoda. Detaljnije infor-
macije raspoložive su u smjernici 
Grupacije koja obuhvaća praćenje 
proizvoda i kontrolu opasnosti.

Naš doprinos

Važno je istaknuti da PERI ne pristaje 
na kompromise kada je riječ o sigurno-
sti proizvoda. Omogućujemo pravovre-
meno uvođenje odgovarajućih mjera u 
slučaju sigurnosnih nedostataka – po 
potrebi i povlačenje proizvoda iz prome-
ta. Detaljnije informacije raspoložive su 
u smjernici Grupacije koja obuhvaća 
praćenje proizvoda i kontrolu opasnosti. 
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Sukob interesa 

Pozadina

Sukob interesa postoji ako su privatni 
interesi PERI djelatnika u opreci s 
interesima tvrtke PERI ili ako takva 
mogućnost postoji. Teže li PERI 
djelatnici privatnim interesima i ne 
otkrivaju ih ili privatne interese stavljaju 
ispred interesa tvrtke PERI, to tvrtki 
PERI može nanijeti štetu te dovesti u 
pitanje njezin integritet i profesional-
nost.
 

Otvorenost i transparentnost od ključne su važnosti za izgradnju kredibiliteta i povjerenja u poslovanju.  
Zato u svojim poslovnim transakcijama poseban naglasak stavljamo na dosljednu provedbu uvjeta iz  
pravnih okvira, internih smjernica i temeljnih vrijednosti poduzeća te na njihovo jasno priopćavanje.  
Otud proizlaze sljedeće smjernice:

PERI smjernice

Kao PERI djelatnici svi trebamo biti 
predani dobrobiti tvrtke. PERI se uzdaje 
u to da svi djelatnici tvrtke svoje odluke 
donose isključivo na osnovi objektivnih 
kriterija i da ne podliježu utjecaju 
osobnih interesa i odnosa. 

3. PERI održava transparentne poslovne odnose 

Naš doprinos

Svjesni smo da i sami možemo doći u 
sukob interesa. Zato je važno obavije-
stiti svoje nadređene ako je neki dje lat - 
nik u odnosu s osobama ili tvrtkama s 
kojima PERI surađuje, a koji bi mogli 
dovesti do sukoba interesa – primjerice 
rodbinski odnosi, partnerski odnosi, 
poslovna partnerstva ili ulaganja. 

Nastojimo izbjeći već samu moguć- 
nost sukoba interesa pa se o svakom 
potencijalnom ili stvarnom sukobu 
interesa treba očitovati svome nadre-
đenom. Voditelji uključeni u zapošljava-
nje djelatnika dužni su - prije samog 
zapošljavanja osobe s kojom su u 
izravnoj rodbinskoj vezi, kao što su 
bračni i životni partneri ili izravni 
srodnici - dobiti odobrenje svojih 
nadređenih te voditelja kadrovske 
službe PERI grupacije.
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Pokloni, gostoprimstvo, pozivnice 

Pozadina

Posvećivanje pažnje klijentima u obliku 
poklona, gostoprimstva i poziva česta 
je praksa u poslovnim odnosima. Ako 
je ona u razumnim okvirima, smatra  
se zakonski dopuštenom brigom o 
klijentima i nije podložna prigovoru. 
Međutim, nadiđe li određene granice  
i počne li se zlorabiti za utjecaj na 
poslovne partnere, može prerasti  
u korupciju.

Na umu treba imati sljedeće:

 ■ Tanka je granica između dopuštenih 
poklona koji služe izgradnji dobrih 
poslovnih odnosa te mita i korupcije.

 ■ Pokloni su problematični ukoliko 
pokloni i pozivi između poslovnih 
partnera stvarno ili potencijalno 
narušavaju sposobnost nas i naših 
poslovnih partnera da donosimo 
slobodne i objektivne odluke.

 ■ Nedopušteni pokloni često se daju 
potajno ili posredno.

PERI smjernice

Smjernica PERI grupacije o suzbija- 
nju korupcije definira i postupanje s 
poklonima, organiziranje zabave i 
pozive na događanja. Imamo jasna 
pravila koja su davanja u obliku poklo-

na, zabava i poziva primjerena te koje 
mjere treba poduzeti prilikom primanja  
i davanja ovakvih benefita.  

Naš doprinos

Od svih nas očekuje se upoznavanje s 
antikorupcijskim smjernicama PERI 
grupacije te stroga usklađenost s 
njima.

Također moramo redovito preispitivati 
svoje ponašanje kako bismo utvrdili 
postoji li stvaran ili potencijalni sukob 
interesa.

3. PERI održava transparentne poslovne odnose
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Zabrana korupcije

Pozadina

Korupcija je ozbiljan problem u 
poslovanju. Ona generira odluke 
motivirane neprofesionalnim 
razlozima, onemogućuje napredak  
i inovacije, lažno prikazuje konkuren-
ciju te u konačnici nanosi štetu čita - 
vom društvu. Korupcija je kazneno 
djelo. Za posljedicu može imati 
velike novčane kazne za tvrtku  
PERI i kaznene sankcije za uple- 
tene PERI djelatnike. 

PERI smjernice

Kvaliteta PERI proizvoda i usluga ključ 
je uspjeha naše tvrtke. PERI ne tolerira 
korupciju. Svi PERI djelatnici smiju 
darivati poslovne partnere, klijente i 
druge vanjske treće osobe samo u 
zakonski dopuštenim okvirima te 
sukladno pravilima iz odgovarajućih 
smjernica Grupacije. 

Naš doprinos

Nikada ne smijemo primiti mito, izrav - 
no ili neizravno. Također ne smijemo 
podmićivati druge.

Iznimno smo osjetljivi na svaki čin 
korupcije u svom okruženju.

Svaku sumnju na korupciju smjesta 
morate prijaviti voditelju Odjela za 
pravnu usklađenost ili osobi odgovor- 
noj za sukladnost. 
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3. PERI održava transparentne poslovne odnose 

Država kao klijent i suradnja s državnim organima 

Pozadina

Vlade, državni organi i ostale javne 
institucije važni su donositelji odluka  
u PERI poslovanju. U suradnji s njima 
često se primjenjuju posebni zakonski 
uvjeti, pri čemu već pojedinačni pre- 
kršaji mogu imati teške posljedice  
i tvrtka PERI trajno se može isključiti  
iz dodjele ugovora javne nabave. 

PERI smjernice

PERI i u suradnji s vladama, držav- 
nim organima i javnim institucijama 
dosljedno poštuje iznimno stroge 
zakonske odredbe. 

Moguće su situacije u kojima se 
očekuju takozvane "poticajne uplate" 
(npr. uplate za ubrzanje rutinskih 
administrativnih poslova). Granica 
nedopuštenog utjecaja u ovakvim  
se slučajevima lako prekorači. Zato 
PERI ne prakticira "poticajne uplate". 

Naš doprinos

Svjesni smo da u suradnji s javnim 
klijentima vrijede iznimno strogi  
uvjeti zakonskih okvira. Osim toga, 
poštujemo propise iz aktualne PERI 
smjernice o suzbijanju korupcije.
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Savjetnici i posrednici

Pozadina

U nekim područjima svog poslovanja 
tvrtka PERI angažira vanjske savjetnike 
za pokretanje i/ili realizaciju poslovnih 
odnosa u okvirima prodaje. Ti savjetnici 
na različite načine djeluju u interesu 
tvrtke PERI i pružaju podršku prodaj-
nim aktivnostima.

S obzirom da vanjski savjetnici nemaju 
osjećaj pripadnosti PERI grupaciji, nije 
zajamčeno da će se pridržavati visokih 
etičkih načela ponašanja tvrtke PERI. 
Kako bi se maksimalno isključio rizik  
da će se naknada koju isplaćuje tvrtka 
PERI koristiti kao sredstvo korupcije, 
savjetnike angažiramo oprezno.

I pravni prekršaji takvih savjetnika 
mogu narušiti ugled PERI grupacije, 
čak dovesti do preuzimanja odgovor-
nosti PERI grupacije prema trećim 
osobama i vrlo visokih novčanih kazni.

PERI smjernice

PERI angažira savjetnike isključivo u 
skladu sa zakonskim okvirima i 
propisima iz smjernica PERI grupacije  
o suzbijanju korupcije. Time se osigura-
va da se naknade plaćaju isključivo za 
stvarno pružene usluge savjetovanja  
i posredovanja te da je visina naknada 
proporcionalna pruženim uslugama.

Naš doprinos

Pažljivo provjeravamo integritet 
potencijalnih savjetnika i posrednika 
prije sklapanja poslova s njima i prije 
provedbe plaćanja.

Također nastojimo da ugovori za koje 
smo odgovorni prođu pravnu i ekonom-
sku provjeru u odnosu na usporedive 
ugovore s drugim posrednicima.
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Poštena konkurencija 

PERI na svim tržištima postupa kao pošten i odgovoran konkurent.  
Zbog toga se moramo strogo pridržavati sljedećih smjernica:

Pozadina

Poštenu i slobodnu konkurenciju štite 
mjerodavni zakoni o zaštiti konkurenci-
je i suzbijanju monopola. Usklađenost 
s ovim zakonima onemogućuje naru- 
šavanje tržišnog natjecanja – za dob- 
robit i u interesu svih potrošača. 
Posebno su zabranjeni dogovori i 
usklađena djelovanja konkurenata 
kojima se onemogućuje ili ograničava 
konkurencija. Nedopušteno je i 
zlorabljenje vladajućeg položaja.  
Takva zloporaba moguća je primjerice 
kod nejednakog postupanja prema 
klijentima bez objektivnog opravdanja 
(diskriminacija), odbijanja isporuke, 
uvođenja neprimjerenih kupovnih  
i prodajnih cijena i uvjeta, ili kod 
spajanja transakcija bez objektivnog 
opravdanja zbog traženih dodatnih 
usluga. U konačnici je zabranjena i 
sama razmjena relevantnih informa - 
cija među konkurentima.

Ponašanje kojim se narušava tržišno 
natjecanje može ne samo nanijeti 
značajnu štetu dobroj reputaciji tvrtke 
PERI, već i rezultirati velikim novčanim 
kaznama i sankcijama. 

PERI smjernice

Poslujemo isključivo prema principu 
učinka i na osnovi tržišne ekonomije te 
slobodne, neograničene konkurencije. 
Natječemo se s konkurencijom i pritom 
se uvijek pridržavamo zakona i etičkih 
načela.

S konkurencijom, dobavljačima ili 
klijentima ne sklapamo nikakve 
sporazume koji narušavaju tržišno 
natjecanje. Dominantan položaj na 
tržištu nećemo zlorabiti. 

Naš doprinos

U kontaktu s konkurencijom vodimo 
računa o tome da se ne daju ni ne 
primaju informacije iz kojih se daju 
izvući zaključci o trenutnom ili budu-
ćem poslovanju davatelja informacija. 

U razgovoru s konkurencijom izbjega- 
vamo teme koje su od međusobnog 
značaja za konkurente. Takve su teme 
primjerice cijene, praksa određivanja 
cijena, poslovni planovi, prodaja ili 
rokovi isporuka.

Osim toga, pridržavamo se propisa iz 
smjernica Grupacije o zaštiti tržišnog 
natjecanja.

4. PERI postupa kao pošten konkurent
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Poštena nabava

Pozadina

U svom poslovanju imamo ugovornu 
obvezu prema brojnim dobavljačima 
i davateljima usluga. Naš ekonomski 
uspjeh, između ostalog, ovisi o su- 
radnji s najboljim dobavljačima i da- 
vateljima usluga. 

PERI smjernice

Pažljivo odabiremo dobavljače i 
davatelje usluga na osnovi objektiv- 
nih kriterija.

U kupnju proizvoda i usluga uključuje-
mo odgovorne odjele za nabavu suk- 
ladno odgovarajućim smjernicama  
o nabavi.  

Naš doprinos

S dobavljačima i davateljima usluga 
surađujemo na osnovi objektivnog 
stava prema njihovim uslugama ili 
proizvodima. Uvijek izbjegavamo svaki 
mogući sukob interesa.

Proizvode i usluge ne kupujemo bez 
prethodnog prikupljanja alternativnih 
ponuda od drugih dobavljača na tržištu. 
Pridržavamo se mjerodavnih smjernica 
Grupacije i u proces nabave pravovre-
meno uključujemo odgovorni odjel 
nabave. 
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Kontrola izvoza 

Pozadina

Zbog sigurnosno-političkih razloga 
kontrola izvoza ograničava vanjsku 
trgovinu jedne države ili ekonomske 
regije. Kontrolom izvoza obuhvaćena je 
prekogranična razmjena robe i usluga 
ne samo s trećim osobama, već i s 
povezanim poduzećima PERI grupacije. 
Kontrole izvoza trebaju, primjerice, 
spriječiti distribuciju oružja za masov- 
no uništenje i nekontrolirano širenje 
naoružanja. 

PERI smjernice

PERI se pridržava svih propisa kojima 
se definiraju uvoz i izvoz roba, usluga  
i informacija.

4. PERI postupa kao pošten konkurent 

Naš doprinos

Kod odlučivanja o uvozu ili izvozu 
proizvoda svjesno propitujemo podlije-
žu li te odluke kontroli izvoza. U slučaju 
bilo kakve dvojbe savjetujemo se s 
odjelom za pravnu usklađenost ili 
lokalnim službenikom za sukladnost.

Osim toga, pridržavamo se propisa 
Grupacije o kontroli izvoza i provjeri 
popisa sankcija.
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Zabrana pranja novca

Pozadina

U mnogim državama postoje zakoni o 
zabrani pranja novca. Pranjem novca 
smatra se slučaj primjene novca ili 
druge imovine, posredno ili neposred-
no stečenih kaznenim djelom, u 
legalnim gospodarskim tokovima, pri 
čemu se ostavlja dojam zakonitosti. 
Odgovornost za pranje novca ne 
podrazumijeva da je upletena osoba 
upoznata s tim da je u određenoj 
transakciji ili prijenosu sredstava došlo 
do pranja novca. I samo nepromišljeno 
sudjelovanje u pranju novca može  
imati za posljedicu ozbiljne kazne  
za uključene.

PERI smjernice

Pažljivo provjeravamo identitet klijena-
ta, davatelja usluga, savjetnika i ostalih 
trećih osoba s kojima uspostavljamo 
pravne odnose. Utvrdili smo svoj jasan 
cilj da održavamo samo poslovne od- 
nose s ozbiljnim poslovnim partnerima 
čije su poslovne aktivnosti u skladu sa 
zakonskim propisima i čija su financij-
ska sredstva legitimnog podrijetla.

Ulazne uplate odmah svrstavamo  
u odgovarajuće usluge i knjižimo.  
Svi novčani tokovi su transparentni  
i otvoreni.

Propisno računovodstveno evidentiranje

Pozadina

Samo propisnim računovodstvenim 
evidentiranjem i ispravnim financij-
skim izvješćivanjem možemo 
stvoriti i održavati povjerenje 
javnosti, dioničara i ugovornih 
partnera. Svaka nepravilnost može 
imati teške posljedice za sve nas.  

PERI smjernice

Strogo se pridržavamo zakonskih okvira 
za propisno računovodstveno evidenti-
ranje i financijsko izvješćivanje. Sljedi- 
vost (načelo dokumentarnih dokaza), 
potpunost i točnost na vrhu su nam 
prioriteta.

Naš doprinos

Vodimo brigu o tome da se svi poslovni 
financijski podaci u našem području 
odgovornosti ispravno i pravovremeno 
evidentiraju.

Imate li pitanja o ispravnom prikupljanju 
podataka, obratite se svom nadređe-
nom ili odgovornom odjelu za financije  
i knjigovodstvo.

Naš doprinos

Ne poduzimamo nikakve mjere kojima 
se krše tuzemni ili inozemni propisi  
o zabrani pranja novca. Oprezni smo  
i preispitujemo sumnjivo ponašanje 
klijenata, savjetnika i poslovnih 
partnera.

Ne prihvaćamo gotovinska plaćanja, 
već uvijek inzistiramo na bankovnom 
prijenosu sredstava, kako je općenita 
praksa u poslovnim transakcijama.

U našem je području odgovornosti  
da se pridržavamo svih mjerodavnih 
propisa o evidentiranju i računovod-
stvenom vođenju transakcija i ugovora.
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Zaštita podataka 

U našem je vlastitom interesu zaštita podataka o djelatnicima i klijentima kao i zaštita specifičnih stručnih 
znanja, sredstava i imovine poduzeća. U tom se pogledu primjenjuju sljedeće smjernice:

Pozadina

Za zaštitu privatnosti postoje posebni 
zakonski propisi o postupanju s osob - 
nim podacima. Prikupljanje, pohranjiva-
nje, obrada i drugi oblici primjene osob- 
nih podataka zahtijevaju pristanak dotič-
ne osobe ili postojanje pravne osnove.

PERI smjernice

Štitimo osobne podatke djelatnika, 
klijenata, dobavljača i ostalih uključe- 
nih strana.

Prikupljamo, obrađujemo, koristimo  
i pohranjujemo samo one osobne 
podatke kod kojih je to zakonski 
propisano ili koji su potrebni za te- 
kuće poslovanje tvrtke PERI. 

Naš doprinos

Uzimamo u obzir da su prikupljanje, 
pohrana, obrada i drugi načini pri- 
mjene osobnih podataka dopušteni 
samo na pravnoj osnovi ili uz prista-
nak dotične osobe.

U slučaju dvojbi obratite se osobi 
odgovornoj za zaštitu podataka u 
PERI grupaciji, voditelju ili drugom 
članu odjela za pravnu usklađenost.

5. PERI štiti podatke, poslovne tajne i imovinu 

Zaštita stručnog znanja, patenata, privrednih i poslovnih tajni

Pozadina

Razvili smo dragocjena stručna znanja, 
imamo brojne međunarodno zaštićene 
patente, a usto raspolažemo lepezom 
privrednih i poslovnih tajni te tehničkih 
znanja. To je znanje temelj našeg 
poslovnog uspjeha.

Neovlašteno objavljivanje takvog znanja 
može nanijeti vrlo veliku štetu svakome 
od nas te rezultirati radnopravnim, 
građanskopravnim i kaznenopravnim 
sankcijama.

PERI smjernice

Svjesni smo vrijednosti našeg stručnog 
znanja i pomno ga štitimo. Prepoznaje-
mo i poštujemo intelektualno vlasniš-
tvo konkurencije i poslovnih partnera.

Informacije poput tehničkih, financijskih 
i operativnih podataka, informacije o 
klijentima i sve druge informacije koje 
se tiču PERI poslovanja načelno ne 
smijemo prenositi trećim osobama.

Naš doprinos

Oprezno postupamo s informacija-
ma koje se tiču tehničkih znanja, 
patenata, privrednih i poslovnih tajni. 
Oprez je načelno nužan kod otvore-
nih dokumenata i nešifriranih 
datoteka.

Poštujemo intelektualno vlasništvo 
konkurencije i poslovnih partnera.
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Sigurnost informacijskih tehnologija

Pozadina

Informacijske tehnologije (IT) odnosno 
elektronička obrada podataka sastav- 
ni su dio radne svakodnevice u tvrtki 
PERI, ali istovremeno kriju brojne rizike. 
Tu se prije svega misli na štetan utjecaj 
zlonamjernih programa (npr. virusa) na 
obradu podataka, gubitak podataka 
zbog programskih pogrešaka ili zlo- 
rabljenje podataka (npr. hakerski 
napadi).

PERI smjernice

Pazimo na sigurnost informacijskih 
tehnologija i elektroničke obrade 
podataka. Svatko od nas mora se 
pridržavati propisa iz smjernica  
Grupacije o korištenju informacij- 
skih i komunikacijskih sustava.

Naš doprinos

Upoznajemo se s aktualnim propisima 
smjernica Grupacije o korištenju infor- 
macijskih i komunikacijskih sustava i u 
njima definiranim sigurnosnim mjerama 
opreza te uzimamo u obzir sve u njima 
navedene zahtjeve, posebice one koji 
se tiču privatnog korištenja informacij-
skih i komunika cijskih sustava.

Svjesni smo da elektronička pošta nije 
sigurno sredstvo komunikacije pa sto- 
ga elektroničkom poštom nikada ne 
šaljemo strogo povjerljive informacije  
i dokumente.
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5. PERI štiti podatke, poslovne tajne i imovinu

Upravljanje imovinom poduzeća 

Pozadina

Materijalna i nematerijalna imovina 
tvrtke PERI ima svoju svrhu. Pomoću 
nje PERI djelatnici ostvaruju poslovne 
ciljeve i smije se primjenjivati isključivo 
za potrebe poslovanja.

PERI smjernice

Svi moramo cijeniti materijalnu i nema - 
terijalnu imovinu tvrtke PERI te je smi- 
jemo koristiti samo u poslovne svrhe.

Naš doprinos

Svjesni smo da se imovina poduzeća 
smije koristiti samo za potrebe poslo- 
vanja. Njome se koristimo pažljivo i 
oprezno. Imovinu poduzeća koju pri- 
mjenjujemo u svom radu ili smo  
s njom u doticaju obavljajući svoj  
posao nastojimo ne oštetiti, zlorabiti  
ili lakoumno trošiti.

Komunikacija i pro-
midžba

Pozadina

Veliku vrijednost pridajemo jasnoj 
i otvorenoj komunikaciji sa svim 
djelatnicima, poslovnim partneri-
ma, investitorima, medijima i 
ostalim zainteresiranim stranama. 
Dobra komunikacija podrazumije-
va određena pravila kako bi se 
osigurala jedinstvena i dosljedna 
pojavnost tvrtke PERI. Poštujemo 
pravo na slobodu izražavanja.

PERI smjernice

Ujednačena i jasna komunikacija 
neophodna je za održavanje po- 
vjerenja klijenata, dobavljača  
i investitora u interesu PERI 
djelatnika. Prije prihvaćanja i 
implementacije planiranih mjera 
komunikacije i marketinga, one  
se moraju uskladiti s voditeljem 
odjela za marketing.

Naš doprinos

Mi kao PERI djelatnici javno ne 
iznosimo nikakve stavove za i u 
ime tvrtke PERI. Sve zahtjeve za 
očitovanjem u ime tvrtke PERI 
uvijek prosljeđujemo voditelju 
korporativne komunikacije. 
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Primjena društvenih mreža i internetskih foruma

Pozadina

Primjenom društvenih mreža i internet-
skih foruma za komunikaciju pojedinač-
ni stavovi, izjave i očitovanja vlastitog 
mišljenja u medijima kao što su Twitter, 
Facebook ili internetski forumi postaju 
ili mogu postati raspoloživi gotovo ne- 
ograničenoj javnosti, a da na to ne 
možemo utjecati. Svjesni smo te 
činjenice i njezinih mogućih posljedi- 
ca po nas, našu tvrtku i osobe koje 
svjesno komentiramo koristeći takve 
forume. 

PERI smjernice

 ■ Nikada ne dajemo uvredljive, kle- 
vetničke ili podcjenjivačke izjave  
ili komentare o nadređenima i ko- 
legama. Takve izjave i komentari 
mogu imati radnopravne i moguće 
kaznenopravne posljedice.

 ■ Nastup tvrtke PERI u javnosti 
uključujući i prisutnost na internetu  
i društvenim mrežama kontroliraju  
se iz središnjice tvrtke. Doprinose  
i očitovanja vlastitog mišljenja na 
društvenim mrežama i internetskim 
forumima u ime tvrtke PERI ili 
upućujući na tvrtku PERI smiju  
davati samo osobe koje je PERI  
za to ovlastio.

 ■ Na temelju svog radnog odnosa,  
mi kao PERI djelatnici dužni smo 
povjerljive informacije i poslovne 
tajne ne prenositi trećim osobama. 

Naš doprinos

Društvene mreže i internetske forume 
ne koristimo za procjenjivanje i ocjenji-
vanje nadređenih i kolega te svoje 
mišljenje ne iznosimo na način koji  
bi se mogao pogrešno tumačiti kao 
službeni stav tvrtke PERI.

https://www.linkedin.com/company/peri
https://www.facebook.com/PERI/
https://twitter.com/PERIgroup
https://www.youtube.com/user/PERIcompany
https://www.instagram.com/pericorporate/
https://www.xing.com/pages/peri
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Imate li pitanja u vezi s PERI Kodeksom poslovnog ponašanja, u svakom trenutku možete kontaktirati  
sljedeće osobe:

 ■ direktora podružnice
 ■ osobu odgovornu za sukladnost u podružnici 
 ■ voditelja Odjela za pravnu usklađenost PERI grupacije: chief.compliance.officer@peri.com
 ■ Whistleblowing System https://peri.integrityline.com/

U slučaju potencijalnog kršenja pravne usklađenosti, molimo vas kontaktirajte internu dežurnu službu  
za sukladnost (Compliance Hotline).

Prijave i osobe za kontakt

mailto:chief.compliance.officer%40peri.com?subject=
https://peri.integrityline.com/
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